



2022年度 決算短信〔IFRS〕（連結）

2023年5月12日

上場会社名 日本電信電話株式会社

上場取引所 東

コード番号 9432

URL <https://group.ntt.jp/ir/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 島田 明

問合せ先責任者 (役職名) 財務部門IR室長 (氏名) 花木 拓郎 (TEL) 03 (6838) 5481

定時株主総会開催予定日 2023年6月22日 配当支払開始予定日 2023年6月23日

有価証券報告書提出予定日 2023年6月23日

決算補足説明資料作成の有無：有

決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

(百万円未満四捨五入)

1. 2022年度の連結業績（2022年4月1日～2023年3月31日）

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	営業収益		営業利益		税引前利益		当社に帰属する当期利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年度	13,136,194	8.1	1,828,986	3.4	1,817,679	1.2	1,213,116	2.7
2021年度	12,156,447	1.8	1,768,593	5.8	1,795,525	8.7	1,181,083	28.9

(注) 当社に帰属する包括利益 2022年度 1,270,639百万円 (△7.5%) 2021年度 1,373,364百万円 (7.7%)

	基本的1株当たり 当社に帰属する 当期利益	希薄化後1株当たり 当社に帰属する 当期利益	株主資本 当社に帰属する 当期利益率	総資産 税引前利益率	営業収益 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2022年度	347.99	—	14.4	7.4	13.9
2021年度	329.29	—	14.9	7.7	14.5

(参考) 持分法による投資損益 2022年度 14,012百万円 2021年度 19,711百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	資本合計 (純資産)	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
2022年度	25,308,851	9,350,627	8,561,353	33.8	2,511.06
2021年度	23,862,241	9,018,132	8,282,456	34.7	2,338.73

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2022年度	2,261,013	△1,736,912	△590,197	793,920
2021年度	3,010,257	△1,699,152	△1,438,130	834,564

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	株主資本配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2021年度	—	55.00	—	60.00	115.00	410,303	34.9	4.9
2022年度	—	60.00	—	60.00	120.00	411,603	34.5	4.8
2023年度（予想）	—	2.50	—	2.50	5.00		33.8	

(注) 2023年5月12日開催の取締役会において、2023年7月1日を効力発生日として、普通株式1株につき25株の割合で株式分割することを決議いたしました。2023年度（予想）の1株当たりの年間配当金は、当該株式分割を考慮した額を記載しております。なお、当該株式分割を考慮しない場合の2023年度（予想）の1株当たりの年間配当金は、125.00円となります。

3. 2023年度の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

	営業収益		営業利益		税引前利益		当社に帰属する当期利益		基本的1株当たり 当社に帰属する 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,060,000	△0.6	1,950,000	6.6	1,880,000	3.4	1,255,000	3.5	14.80

(注) 2023年度（予想）の基本的1株当たり当社に帰属する当期利益については、「2. 配当の状況」に注記した株式分割を考慮した額を記載しております。なお、当該株式分割を考慮しない場合の2023年度（予想）の基本的1株当たり当社に帰属する当期利益は、370.00円となります。

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社 （社名）－、除外 一社 （社名）－

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2022年度	3,622,012,656株	2021年度	3,622,012,656株
② 期末自己株式数	2022年度	212,557,774株	2021年度	80,580,190株
③ 期中平均株式数	2022年度	3,486,085,670株	2021年度	3,586,788,697株

（注）期末自己株式数には役員報酬BIP信託が保有する当社株式（2022年度 1,033,466株、2021年度 1,089,760株）が含まれています。また、役員報酬BIP信託が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めています。

（参考）個別業績の概要

（百万円未満四捨五入）

1. 2022年度の個別業績（2022年4月1日～2023年3月31日）

(1) 個別経営成績

（％表示は対前期増減率）

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2022年度	1,324,225	103.7	1,149,363	139.6	1,131,632	138.5	1,152,905	145.0
2021年度	650,116	△18.1	479,806	△25.6	474,497	△25.8	470,502	△26.4

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2022年度	330.72	—
2021年度	131.18	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	％	円 銭
2022年度	11,805,898	5,194,125	44.0	1,523.45
2021年度	11,664,291	5,012,166	43.0	1,415.29

（参考）自己資本 2022年度 5,194,125百万円 2021年度 5,012,166百万円

2. 2023年度の個別業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

（％表示は対前年増減率）

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	1,286,000	△2.9	1,131,000	△1.6	1,116,000	△1.4	1,124,000	△2.5	13.28

（注）2023年度（予想）の1株当たり当期純利益については、「2. 配当の状況」に注記した株式分割を考慮した額を記載しております。なお、当該株式分割を考慮しない場合の2023年度（予想）の1株当たり当期純利益は、332.00円となります。

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想の前提となる条件及び業績予想ご利用にあたっての注意事項等については、次のとおりとなります。

本資料に含まれる予想数値及び将来の見通しに関する記述は、現在当社の経営陣が入手している情報に基づいて行った判断・評価・事実認識・方針の策定等に基づいてなされもしくは算定されています。また、過去に確定し正確に認識された事実以外に、将来の予想及びその記述を行うために不可欠となる一定の前提（仮定）を用いてなされもしくは算定したものです。将来の予測及び将来の見通しに関する記述に本質的に内在する不確定性・不確実性及び今後の事業運営や内外の経済、証券市場その他の状況変化等による変動可能性に照らし、現実の業績の数値、結果、パフォーマンス及び成果は、本資料に含まれる予想数値及び将来の見通しに関する記述と異なる可能性があります。

当社は、年次での業績管理を実施しているため、第2四半期累計期間の業績予想は作成しておりません。

当社は、2023年5月12日開催の取締役会において、2023年7月1日を効力発生日として、普通株式1株につき25株の割合で株式分割することを決議いたしました。

当社は、2023年5月12日（金）に機関投資家・アナリスト向けに決算説明会を開催いたします。その模様及び説明内容については、当日使用する資料とともに、開催後速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。